<sup>2</sup> Alteum CPD; Altheim [Alteum] M

<sup>3</sup> -eri CPD; -erii M

**303**

*De illo<sup>1</sup> qui fugam fratris<sup>2</sup> celaverit<sup>3</sup>. Ex dictis Basillii*

Si quis eum qui distinctionem ecclesiasticam non ferens, fugam meditari, cognoverit; si non statim prodiderit, prodictionis illius participem se esse non dubitet, et tamdiu a conventu fratrum est sequestrandus, quamdiu<sup>4</sup> ille valeat revocari.

*BD 2.228 var.]*

<sup>1</sup> illo CP; illis DM

<sup>2</sup> sui add. D, om. CPM

<sup>3</sup> -erit CP; -erint DM

<sup>4</sup> diu a conv. fratrum sequest. quam in mg. P

**304**

*De illis qui presbiteros suos male tractaverint. Ex concilio apud Arvernias, cap. 7*

Si quis presbiterum proprium inhonorat, aut verbo aut facto contumeliam fecit, tandiu a liminibus ecclesie arceatur, quoisque per condignam penitentiam satisfaciat. Ait enim apostolus, presbiteri qui bene presunt duplici honore digni habeantur. Item alibi dicit, Obedite prepositis vestris, et subiecti eis estote<sup>1</sup>. Et cetera<sup>2</sup>.

*BD 2.229]*

<sup>1</sup> eis est. CPHD; est. eis M

<sup>2</sup> et cet. CRPBDM; om. H

**305**

*Ut nomen pape in ecclesiis sanctis recitetur<sup>1</sup>. Ex concilio Vasensi<sup>2</sup>, cap. 3<sup>3</sup>*

Et hoc iustum visum est nobis, ut nomen domini pape quicumque sedi apostolice prefuerit in nostris<sup>4</sup> ecclesiis recitetur.

*(Vasense I, c. 2). BD 2.230]*

<sup>1</sup> sanctis recitetur (-te- ss P) CPM; rec. sanct. D

<sup>2</sup> II add. M

<sup>3</sup> 3 CVBD; ? P; 4 M

<sup>4</sup> nostris CPBD; vestris [nostris] M

**306**

*Ut presbiter aut diaconus qui canonicus non est sed in villis habitat nusquam summas festivitates celebrent<sup>1</sup> nisi in civitatibus.<sup>2</sup> Ex concilio Arvernensi<sup>3</sup>, cap. 9<sup>4</sup>*

Si quis presbiter aut diaconus, qui non in civitate canonicus esse dignoscitur, sed in villis habitans in oratoriis officio sancto deserviens, celebrat divina miteria, festivitates precipuas, Domini Natalem, Pascha, Pentecosten, et si que principales sunt festivitates reliqua, dehinc ne faciat commonemus, et nusquam alibi, nisi cum episcopo suo in civitate festivitates supradictas celebret. Quicumque sunt cives laici natu maiores, pari modo in urbibus ad pontifices suos in predictis festivitatibus veniant, et ibi divina mysteria celebriter audiant. Quod si qui improba temeritate hec contempserint, a communione pellantur.

*BD 2.231]*

<sup>1</sup> celebrent CP; om. D

<sup>2</sup> Ut presbiter - civitatibus CPD; Ut presbyteri et diaconi in villis habitantes summas festivitates in civitatibus celebrent M

<sup>3</sup> corr. fr. Av- D

<sup>4</sup> 9 CPD; 14 M

**307**

*Ut presbiteris potestas predicandi in suis pleibus concedatur. Ex concilio Vasensi<sup>1</sup>, cap. 6<sup>2</sup>*

Hoc etiam pro edificatione omnium ecclesiarum, et pro utilitate totius populi nobis placuit, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis verbum faciendi daremus presbiteris potestatem, ita ut si presbiter aliqua infirmitate

<sup>1</sup> II add. M

<sup>2</sup> 6 CPBD; 2 M

prohibente per seipsum non potuerit predicare, sanctorum patrum homilie a diaconibus probatis<sup>3</sup> recitentur.  
(verius III, c. 2). BD 2.232]

<sup>3</sup> [prob. deest in orig.] add. Fr

### 308

*De clericis qui in rixa interficiuntur<sup>1</sup>. Ex concilio Triburiensi, cap. 50, cui Arnulfus rex interfuit<sup>2</sup>*

Quicumque clericus aut in bello, aut in rixa, aut gentilium ludis mortuus fuerit, neque oblatione pro eo postuletur, sed in manus incidat iudicis. Sepultura tantum<sup>3</sup> non privetur.

BD 2.233] Ctp 3.10.17 (23, q. 8, cap. Quicunque clericus.)

<sup>1</sup> in rixa int. CPM; int. in rixa D

<sup>2</sup> Arn. rex interf. CPHD; interf. Arn. rex RLM

<sup>3</sup> tantum CP; tamen DM

### 309

*De presbiteris qui crimine capitali<sup>1</sup> accusantur et collegas quibus se excusare possint non habent<sup>2</sup>. Ex eodem concilio, cui interfuit Arnulfus rex<sup>3</sup>, cap. 6*

De presbiteris qui<sup>4</sup> crimine fornicationis sive aliquo capitali flagitio accusantur, et non habent collegas cum quibus se excusare<sup>5</sup> possint, aut si forte lapsi fuerint, quomodo satisfaciant. In quorum iudicio neque ad dexteram neque ad sinistram declinandum est, sed recta via gradiendum. In concilio namque Neocesariensi capitulo primo scriptum est, Presbiter si uxorem acceperit, deponatur ab ordine; si vero fornicatus fuerit aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, et ad penitentiam redigi.

(Annectitur conc. Arvern.). BD 2.236] (Dist. 28, c. Presbyter.)

<sup>1</sup> crim. cap. CPBD; cap. crim. M

<sup>2</sup> accusantur - habent CPBD; accusati excusare se non possunt M

<sup>3</sup> cui - rex CPBD; om. M

<sup>4</sup> de add. Fr, om. CPDM

<sup>5</sup> [al. expurgare] add. Fr

### 310

*Ut viri<sup>1</sup> veraces et Deum timentes in civitatibus et<sup>2</sup> publicis<sup>3</sup> vicis constituantur. Ex concilio Rothomagensi, cap. 9*

Ut populus admoneatur ut in dominicis et festis diebus omnes ad vesperas et nocturnas vigilias, et ad missam omnimodo occurrant, et ut decani in civitatibus et in vicis publicis viri veraces et Deum timentes constituantur, qui desides et negligentes commoneant, ut ad Dei servitium absque occasione properent, et ut ipsi decani sacramento astringantur, ut nulla interveniente causa, scilicet aut amoris, aut timoris, aut propinquitatis, aut muneris, negligentes et transgressores reticeant, quin sacerdotibus proprias eorum culpas manifestent. Sacerdotum autem erit ita eorum

<sup>1</sup> repeated and canc. D

<sup>2</sup> in add. D, om. CPM

<sup>3</sup> publicis CPD; om. M

vitia zelo et amore divino cum debita disciplina corrigere, sicut ipsi nolunt pro aliorum erratis sententiam iuste dampnationis suscipere. Et ut dies festi a vespero usque ad vesperam absque opere servili cum debito honore celebrentur.

*BD 2.239/*

### 311

*'De septima sinodo<sup>2</sup>, cap. 15*

Clericus ab instanti tempore non connumeretur in duabus ecclesiis. Negotiationis enim est hoc et turpis commodi proprium, et ab ecclesiastica consuetudine penitus alienum. Audivimus enim ex ipsa dominica voce, quia, nemo potest duobus dominis servire, aut enim unum odio habebit et alterum diligit, aut unum sustinebit<sup>3</sup> et alterum contempnet. Unusquisque enim secundum apostolicam vocem quo vocatus est, in hoc debet manere, et in una locari ecclesia. Que enim per turpe lucrum in ecclesiasticis rebus efficiuntur, aliena consistunt a Deo; ad vite vero huius necessitatem studia sunt diversa. Ex eis ergo qui voluerit acquirat corporis opportuna. Ait enim apostolus, Ad ea que mihi opus erant, et his qui mecum sunt ministraverunt manus iste. Et hec quidem in hac servanda urbe. Ceterum in villis que foris sunt, propter inopiam hominum indulgeatur.

*Ctp 2.12.12/*

<sup>1</sup> Ne aliquis clericorum in duabus Ecclesiis facile connumeretur *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> De sept. syn. CPD; 7 synodi M

<sup>3</sup> et alterum - sustinebit *in mg.* D

### 312

*Ante discussionem non esse suscipiendos accusatores. Anacletus in tertio decretali<sup>1</sup>*

Si<sup>2</sup> qui sunt vituperatores aut accusatores episcoporum vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a iudicibus ecclesie audiri, antequam eorum discutiatur estimationis suspicio, vel opinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quove merito, si pro Deo, aut pro vana gloria, aut inimicitia vel odio, vel cupiditate ista presumpserint.<sup>3</sup>

(Evaristus ep. 2, ante medium). *Ctp 1.3.4/ IP 4.59; (2, q. 7, c. Si qui sunt vituperatores).*

<sup>1</sup> suo *add.* DM, *om.* CPH. *insc. before rubr.* D

<sup>2</sup> Si CRPBDM; Hi H

<sup>3</sup> Et paulo post *add.* PVB, *nec ne add.* Fr, *om.* CDHM

### 312A (PVB)

*De vitanda precipiti sententia. Eiusdem*

Deus omnipotens ut nos a precipitante sententie<sup>1</sup> prolatione compesceret, cum omnia<sup>2</sup> nuda et aperta sint<sup>3</sup> oculis eius, mala tamen Sodome noluit audita iudicare, priusquam manifeste agnosceret que dicebantur. Unde ipse ait, Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint an non est ita ut sciam. Deus omnipotens cui nichil absconditum est, sed omnia ei manifesta sunt etiam antequam fiant, non ob aliud hec et alia multa que hic prolixitatem uitantes non inseruimus per

<sup>1</sup> ss V

<sup>2</sup> corr. fr. omni V

<sup>3</sup> sint PV; sunt B

se inquirere dignatus est, nisi ut nobis exemplum daret ne precipites in discutiendis et iudicandis negotiis essemus.

*Ctp 1.3.5] IP 4.116a; C 2 q 1 c 20a*

### 313

*Clericos non esse accusandos<sup>1</sup> a laicis. Telesphorus papa in primo decretali suo omnibus episcopis<sup>2</sup>*

<sup>3</sup>Sicut laici seculares homines nolunt clericos recipere in accusationibus et infamacionibus suis, ita nec clerici debent eos recipere in pulsationibus suis, quoniam in omnibus discreta debet semper esse et segregata vita, et conversatio clericorum ac<sup>4</sup> secularium laicorum.

*(cap. I). Ctp 1.6.2]*

<sup>1</sup> esse acc. CPM; acc. esse D

<sup>2</sup> omn. epp. CRPBDM; om. H

<sup>3</sup> *text of this cap. and rubric. of next in mg. V<sup>2</sup>*

<sup>4</sup> ac PVBDM; a CR

### 314

*Vulgus non<sup>1</sup> recipiendum in accusatione sacerdotum. Paulo post<sup>2</sup>*

Sacerdotes qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab omnibus sunt<sup>3</sup> obediendi<sup>4</sup> et timendi, non dilacerandi aut detrahendi, quia a quibus se Domini populus benedici, salvari et instrui cupit, nullatenus eos debet arguere, nec vulgus in eorum accusationem suscipi. Populus enim ab eis docendus est et corripiendus, non ipsi ab eo, quia non est discipulus supra magistrum<sup>5</sup>. Dei ergo ordinationenem accusat, qui eos qui ab eo constituuntur sacerdotes accusat vel dampnare cupit.

*(in eodem decretali cap. 2). Ctp 1.6.5] (6, q. 1, cap Sacerdotes.)*

<sup>1</sup> esse add. M, om. CPBD

<sup>2</sup> Paulo post PB; om. CHD; Et paulo post VD<sup>2</sup>; Paulo post in eodem decretali M

<sup>3</sup> sunt CPM; om. D

<sup>4</sup> [forte obaudiendi] add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> (Post pauca.) add. Fr

### 315

*Et<sup>1</sup> post pauca<sup>2</sup>. Accusatori non esse credendum qui absentem accusat<sup>3</sup>*

Accusatores et accusationes quas leges seculi non admittunt et nos submovemus, et accusatori omnino non credi decernimus, qui absente adversario causam suggestit ante utriusque partis iustum discussionem. Nec hi qui non sunt idonei suscipiantur ad accusationem, et omnes qui adversus pat res, id est sacerdotes<sup>4</sup> armantur, infames esse censemus. Patres enim omnes, id est sacerdotes, venerandi sunt, non respuendi, aut accusandi vel insidiandi.

*(cap. 4). Ctp 1.6.6]*

<sup>1</sup> Et CPB; Ibidem M

<sup>2</sup> Et post pauca *as rubr.* CP, *as text* H; Ibidem post pauca *after rubric* M, om. BD

<sup>3</sup> Accus. – acc. om. H

<sup>4</sup> [id est, sacerd. abest ab orig.] add. Fr

**315A (PVB)**

*Sacrilegium esse<sup>1</sup> sacerdotes persequi. Pius papa in primo decretali suo<sup>2</sup>*

Sicut qui ecclesiam Dei vastat eiusque predia et donaria expoliat et invadit fit sacrilegus, sic et ille qui eius sacerdotes insequitur sacrilegii reus existit et sacrilegus iudicatur. Et sicut peccatum quod in Deum committitur gravius est quam quod in hominem, sic gravius est sacrilegium agere quam fornicari.

*Ctp 1.8.4] cf above 5.243b, below partially in 13.39 (C 17 q 4 c 12)*

<sup>1</sup> in add V

<sup>2</sup> Pius - suo PV; om. B

**315B (PVB)**

*Insidiatores curie tradendos*

Si quis sacerdotum vel reliquorum clericorum suo episcopo inobediens fuerit, aut ei insidias paraverit aut contumeliam aut calumniam, et convinci potuerit, mox curie tradatur et recipiat quod inique gessit.

*Ctp 1.8.5] cf 5.243c above (C 11 q 1 c 18)*

**316**

*Ecclesiis Gallie<sup>1</sup>. Finitiva tantum clericorum iudicia<sup>2</sup>, deferenda ad apostolicam sedem<sup>3</sup>. Eleutherus papa duodecimo loco succedens<sup>4</sup> Petro apostolo<sup>5</sup> in primo decretali suo<sup>6</sup>*

De accusationibus ergo clericorum de quibus consulti sumus, quia omnes eorum accusationes difficile est ad sedem apostolicam deferri, finitiva episcoporum tantum<sup>7</sup> iudicia huc deferantur, et huius sancte sedis<sup>8</sup> auctoritate finiantur, sicut ab apostolis eorumque successoribus multorum consensu episcoporum iam diffinitum est. Nec in eorum ecclesiis alii aut preponantur, aut ordinentur, antequam hic eorum iuste terminentur negotia. Quoniam, quamvis liceat apud provinciales et metropolitanos<sup>9</sup> atque primates eorum ventilare accusationes vel criminationes, non tamen licet diffinire secus quam predictum est. Reliquorum vero<sup>10</sup> clericorum<sup>11</sup> apud provinciales et metropolitanos et primates et<sup>12</sup> ventilare et iuste finire licet. Iudicantem tamen oportet cuncta rimari, et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac<sup>13</sup> proponendi adiciendique prebita patientia ab eo, ut ibi actio ambarum partium limitata<sup>14</sup> sit pleniter.

(epistole sue, c. 2). Ctp 1.11.1] IP 4.119 Iudicantem - pleniter, 4.136 De accusationibus - iuste finire liceat (3. q. 6, c. Quamvis.)

<sup>1</sup> after decretali suo DM; here CPB

<sup>2</sup> cler. iud. CPM; iud. cler. D

<sup>3</sup> Fin. - sedem CPDM; om. BH

<sup>4</sup> a add. D, om. CPM

<sup>5</sup> ap. CPBD; om. M

<sup>6</sup> El. - suo as insc. PM; in text CBDH

<sup>7</sup> ep. tantum CPB; tantum (tamen D?) ep. DM

<sup>8</sup> et (ut Fr) huius sancte sedis CPDM; et huius sedis B

<sup>9</sup> prov. et met. CPM; met. et prov. D

<sup>10</sup> sacerdotum vel add. D, om. CPM

<sup>11</sup> causas add. M, om. CPBD

<sup>12</sup> et CPBD; om. M

<sup>13</sup> ac CPM; aut D

<sup>14</sup> limitata CPBFr; imitata DM; liminata H

## 317

*Non esse iudicandum donec utrinque sit peroratum<sup>1</sup>*

Nec litigantibus iudex prius sua velit sententia obviare, nisi quando ipsi iam peractis omnibus nihil habeant<sup>2</sup> in questione quod proponant, et tamdiu<sup>3</sup> actio ventiletur quoisque ad rei veritatem perveniat. Frequenter interrogari<sup>4</sup> oportet, ne aliquid pretermissum forte remaneat, quod adnecti conveniat. Inducie enim non modice ad inquirendum dande sunt<sup>5</sup>, ne aliquid prepropere agi a quacumque parte videatur, quia per subreptionem<sup>6</sup> multa proveniunt. Nihil tamen absque legitimo et idoneo accusatore<sup>7</sup> fiat. Nam et Dominus noster Iesus Christus Iudam esse sciebat furem<sup>8</sup>, sed quia non est accusatus, ideo non est electus; et quicquid inter apostolos egit, pro dignitate ministerii, ratum mansit. Nam, si leges seculi accusatores requirunt, quanto magis ecclesiastice regule? Docent enim terrestria et humana que sunt<sup>9</sup> ecclesiastica atque celestia<sup>10</sup>. De accusatoribus vero comprovincialibus ita legitur esse statutum.<sup>11</sup>

(consequente). Ctp 1.11.2] IP 4.103 from Inducie - proveniunt , 4.104 from Litigantibus - conveniat , cf 4.115 from Dominus noster - permanxit , IP 4.119b has rubric, IP 4.119A has text from Nec litigantibus - conveniat (3, q. 3, *Inducie non mod.*) (2, q. 1, c. *Nihil contra.*)

<sup>1</sup> Non - per. CPD; om. with no break BH; Non - per. Ibidem M

<sup>2</sup> corr. fr. -eat P

<sup>3</sup> after corr. P

<sup>4</sup> -ari CPBD; -are M

<sup>5</sup> ad inq. dande sunt CPM; dande sunt ad inq. D

<sup>6</sup> subr- CPM; prer- D

<sup>7</sup> accusatore CPM; auctore D

<sup>8</sup> sc. fur. CPBD; fur. sc. M

<sup>9</sup> sunt CPB; D?; sint M

<sup>10</sup> eccl. atque cel. CPM; cel. atque eccl. D

<sup>11</sup> De accusatoribus - statutum as first sentence of c 318 M; here CPVBD, B running cc 317-8 together

## 318

*Intra provinciam exerendas pulsati actiones<sup>1</sup>*

<sup>2</sup>Si quis super quibuslibet criminibus quemlibet clericum pulsandum crediderit, in provincia, in qua consistit ille qui pulsatur, suas exerceat actiones, nec estimet eum alibi aut longius ad iudicium protrahendum. Illi vero qui pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare.

(cap. 3, et in epist. 1 Felicis I). Ctp 1.11.3] (3, q. 6, c. *Si quis clericus.*)

<sup>1</sup> Intra prov. exerendas (exercendi D) puls. act. CPD; om. BH with no break; Intra prov. exercendas puls. act. Idem M

<sup>2</sup> M adds last sentence of c 317 here.

## 319

*Non esse iudicandum de absente<sup>1</sup>*

Caveant etiam iudices ecclesie, ne absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant; quia irrita erit, imo et causam in sinodo pro facto dabunt.

<sup>1</sup> Non - abs. CPD; om. BH; Non - abs. Idem add. M

Proditoris vero nec calumnia nec vox audiatur. Nemo enim debitorem amplius potest<sup>2</sup> cognoscere, quam ille qui iniuriam eiusque<sup>3</sup> sustinuit nequitiam.  
(ex conc. Carth. IV, c. 30). Ctp 1.11.4] IP 4.87-8a (3, q. 9, c. Caveant iudices.)

<sup>2</sup> potest CPM; debet D

<sup>3</sup> tulit calumpniam vel add. D, om. CPHM

### 320

*Quod laici non debent<sup>1</sup> clericos accusare. Fabianus in secundo decretali<sup>2</sup> orientalibus episcopis<sup>3</sup>*

Sicut sacerdotes vel reliqui clerici<sup>4</sup> a secularium laicorum<sup>5</sup> excluduntur accusatione, ita illi ab istorum sunt excludendi et alienandi criminatione. Et, sicut isti ab illis, ita et illi ab ipsis non recipiantur; quoniam, sicut Domini sacerdotum segregata debet esse conversatio ab eorum<sup>6</sup>, ita et litigatio; quia servum Dei non oportet litigare.<sup>7</sup> Hec ideo presumpsimus<sup>8</sup> ut cognoscatur ab his quibus incognitum est, quia et sacerdotes quos sibi Dominus de omnibus ascivit, et suos esse voluit, non sunt leviter tractandi, nec lacerandi, vel<sup>9</sup> temere accusandi, aut reprehendendi, nisi a magistris suis; quoniam eorum causas sibi Dominus reservare voluit, et suo iudicio iudicari<sup>10</sup>.  
(cap. 2). Ctp 1.18.5] IP 4.61 to litigare (2, q. 7, c. Sicut sacerdotes.)

<sup>1</sup> -ent CPBD; -eant M

<sup>2</sup> suo add. DM, om. CPH

<sup>3</sup> Fab. - ep. CPDHM; om. B

<sup>4</sup> rel. cl. CPBD; cl. rel. M

<sup>5</sup> laicorum CPDM; om. Fr

<sup>6</sup> conv. ab eorum CVBDM; conversatione ab eorum P; ab eorum conv. Fr

<sup>7</sup> (Post pauca) add. Fr

<sup>8</sup> presumpsimus CPBDM; premisimus Fr

<sup>9</sup> vel CPBDM; nec Fr

<sup>10</sup> [vindicari] add. Fr

### 1321

*Item<sup>2</sup>. De ordine cause et numero personarum<sup>3</sup>*

Nullus unquam presumat accusator simul esse et iudex, et testis; quoniam in omni iudicio quatuor personas necesse est semper adesse, id est iudices electos, et accusatores, ac defensores, atque testes<sup>4</sup>. Similiter statuentes apostolica auctoritate iubemus ne pastorem suum oves que ei commisso fuerant<sup>5</sup>, nisi in fide erraverit, reprehendere audeant; quia facta prepositorum oris gladio ferienda non sunt, neque potest esse discipulus super magistrum.  
(ibidem non ita procul a fine). Ctp 1.18.6] cf IP 4.81a (var.) (4, q. 4, c. Nullus unquam.)

<sup>1</sup> H to defensores et testes only

<sup>2</sup> after personarum M

<sup>3</sup> De - pers. CPDM; om. B

<sup>4</sup> ac def. atque test. CRPDM; et def. atque test. B; atque def. et test. H (which ends c. here)

<sup>5</sup> -ant CPBD; -int M

**322**

*Item. Non esse contreundum<sup>1</sup> auctoritati<sup>2</sup>*

Qui vero<sup>3</sup> omnipotentem Deum metuit, nec contra evangelium, nec contra apostolos, nec contra prophetas, vel sanctorum patrum instituta agere aliquid<sup>4</sup> ullo modo consentit.

(*Ibidem paulo post*) Ctp 1.18.7] (11, q. 3, c. *Qui omnip.*)

<sup>1</sup> contraeundum CP; contrahendum D; contradicendum M

<sup>2</sup> Item - auct. CPDM; om. B; Item - auct. Ibidem Fr

<sup>3</sup> vero CPBD; om. M

<sup>4</sup> ag. al. CPBD; al. ag. M

**323**

*De pulsatis<sup>1</sup>. Idem in tertio decretali<sup>2</sup>*

Pulsatus ante suum iudicem<sup>3</sup> causam dicat, et non ante<sup>4</sup> suum iudicem<sup>5</sup> pulsatus si voluerit taceat, et ut pulsatis quotiens appellaverint<sup>6</sup> inducie dentur. (*ad Hilarium episc., c. 3*). Ctp 1.18.10] IP 4.123a ([C 3] q. 6, c. *Pulsatus*.)

<sup>1</sup> ubi respondere debeant, ubi non add. M

<sup>2</sup> suo add. DM, om. CPB

<sup>3</sup> suum iud. CPBD; iud. suum M

<sup>4</sup> non ante CPD; ante non M

<sup>5</sup> causam dicat – iudicem ss V

<sup>6</sup> -erint CPM; -erit D

**324**

*De convictiis<sup>1</sup>*

Si quis ergo iratus crimen aliquod cuiilibet temere obiecerit<sup>2</sup>, convictionem non est pro accusatione habendum sed permissio tractandi spatio id quod iratus dixit per scripturam se probaturum esse fateatur, ut si fortasse<sup>3</sup> resipiscens que pro iracundia dixit iterare aut scribere noluerit, non ut reus criminis teneatur<sup>4</sup>. Omnis ergo qui crimen obicit<sup>5</sup>, scribat se probaturum. Revera ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur<sup>6</sup>. <sup>7</sup>Et qui non probaverit quod obiecit, penam quam intulerit, ipse patiatur. (*ibidem, paulo post*). Ctp 1.18.11-12] (2, q. 3, c. *de peniten., dis. I, ca. Si quis iratus.*) IP 4.74-5 (C 3, q. 6, c. *Qui crimen.*)

<sup>1</sup> De conv. CPH; om. BD; De conv. pro accusatione non habendis. Idem M

<sup>2</sup> tem. ob. CPM; obie<ce>rit tem. D

<sup>3</sup> fortasse CPD; forte M

<sup>4</sup> De talione *add. in mg. P*

<sup>5</sup> obic- CPM; obiec- D

<sup>6</sup> adm- CPM; comm- D

<sup>7</sup> De talione *as rubr. in text add. C, in mg. P*

**325**

*De alieno iudicio. Cornelius papa in secundo decretali suo<sup>1</sup> Rufo episcopo<sup>2</sup>*

Nullus sacerdotum causam suam alieno committat<sup>3</sup> iudicio, nisi ad sedem apostolicam fuerit appellatum; sed unusquisque provinciales iudices et notos habeat,

<sup>1</sup> suo CDHM; om. PV

<sup>2</sup> Corn. - ep. CPDM; om. B

<sup>3</sup> al. comm. CPM; comm. al. D

nisi aliquam vim temerarie multitudinis illic tumuerit; aut infestos vel suspectos inibi iudices habuerit; pro quibus causis ad maioris auctoritatis iudices, et ad alias provincias appellare et venire concessum est. Omnia ergo que adversus absentes in omni negotio aut loco aguntur, aut iudicantur, omnino vacuentur; quoniam absentem nullus addicit, nec ulla lex dampnat.

(cap. 2). Ctp 1.19.2-3] (3, q. 9, c. *Omnia que.*)

### 326

*'Episcopis tam Gallis quam Hispanis<sup>2</sup>. Sententiam cassam in absentem<sup>3</sup>. Quod qui crima intendunt per se accusare debeant<sup>4</sup>*

Lucius papa vigesimus primus a Petro, in primo decretali suo. Constitui placuit ut criminationes maiorum natu per alios non fiant, nisi per ipsos qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni et irreprehensibles apparuerint, et actis docuerint publicis omni se carere suspicione, atque inimicitia et irreprehensibilem fidem ac conversationem ducere. Unde placuit ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos ubi maior est auctoritas, si fuerit provocatum, audientia non negetur.

(cap. 2). Ctp 1.20.1] for end see above 3.140a (2, q. 7, c. *Criminationes.*) (2, q. 6, c. *Placuit ut.*)

<sup>1</sup> Omnibus add. M

<sup>2</sup> Gallis - Hispanis CPB; Galliae - Hispaniae M. Ep. - Hisp. here in CP, at end of insc. D?M

<sup>3</sup> Sent. cassam (Sententie causa D) - absentem CPD; om. VBHM

<sup>4</sup> Quod - debeant in mg. P, in text CVM, om. BH, obscured in D

### 327

*Que<sup>1</sup> accusationes recipi non debeant. Stephanus papa<sup>2</sup> in secundo decretali omnibus episcopis<sup>3</sup>*

Accusatores et<sup>4</sup> accusationes quas seculi leges non recipiunt, et antecessores nostri prohibuerunt, et nos submovemus. Nullus enim alienigena aut accusator eorum fiat, aut iudex. Item.<sup>5</sup> Repellantur habitantes cum inimicis et omnes laici quia infestationem blasphemie affectio amicitie<sup>6</sup> incitare solet. Nec illi in vestra sunt suscipiendi<sup>7</sup> accusatione, qui vos in sua nolunt recipere infamacione. Nullus enim anathema suscipiatur<sup>8</sup> nec a quoquam credantur que ab eis vel dicuntur vel conscribuntur<sup>9</sup>. Eos dico anathematizatos esse, quos episcopi sui<sup>10</sup> scriptis anathematizaverunt aut eorum statuta anathematizant.

(cap. 3). Ctp 1.21.4] IP 4.79 from Nullus alien. - aut iudex, IP 4.62 from repellantur - infamacione, IP 4.71 from Nullus anathema to end; (3, q. 5, c. *Accusatores.*) (3, q. 4, c. *Nullus anathem.*)

<sup>1</sup> Que CPHM; Quod D

<sup>2</sup> I add. M

<sup>3</sup> omn. epp. CPH; obscured D; suo M. Steph. - epp. om. B

<sup>4</sup> et CPD?HM; vel B

<sup>5</sup> (Idem supra, c. 315.) add. Fr

<sup>6</sup> amic- CPB; inimic- DM

<sup>7</sup> sunt susc. CPB; susc. sunt DM

<sup>8</sup> an. susc. CPB?D; anathematizatos suscipiat M

<sup>9</sup> conscrib- CPM; scrib- D

<sup>10</sup> sui CPBDM; suis Fr

**1328**

*Quod per scriptum tantum<sup>2</sup> nullus sit accusandus<sup>3</sup>*

Per scripta enim nullius accusatio suscipiatur, sed propria voce, si legitima et condigna accusatoris persona fuerit, presente videlicet eo quem accusare desiderat, quia nullus absens aut accusari potest, aut accusare.

(cap. 4). Ctp 1.21.5] cf above 5.293a; IP 4.53 (2, q. 8, c. Per scripta.)

<sup>1</sup> H *to accusare desiderat only*

<sup>2</sup> tantum CPDM; om. Fr

<sup>3</sup> Idem add. M; Quod - acc. CPD; om. with no break BH

**329**

*Paterno coepiscopo<sup>1</sup>. De incertis iudiciis<sup>2</sup>*

Felix papa XXV<sup>3</sup> a Petro, in primo decretali suo. In re dubia certa non iudicetur sententia, nec ullum iudicium nisi ordinabiliter habitum teneatur. Si quis super qui buslibet criminibus clericum pulsandum crediderit, in provincia in qua consistit ille qui pulsatur, suas exerat<sup>4</sup> actiones, nec estimet eum accusator alibi aut longius pertrahendum ad iudicium. **330.** <sup>5</sup> Ille vero qui pulsatus fuerit, si iudices suspectos habuerit, liceat<sup>6</sup> appellare primates.

(Proxime post. Idem supra habetur, c. 318.) Ctp 1.24.1-2] cf above 5.267

<sup>1</sup> Pat. coop. *after iudiciis* D, *after* decretali suo M

<sup>2</sup> De inc. iud. CPDM; om. B

<sup>3</sup> XXV CP; XV DM

<sup>4</sup> [al. exerceat] add. Fr

<sup>5</sup> No break CPB; Ubi facienda sit discussio add. D; De appellatione eius qui iudices suspectos habet.

Idem add. M

<sup>6</sup> -eat CPD; -et M

**331**

*Idem episcopis Gallie<sup>2</sup> in secundo decretali<sup>3</sup>. Que accusationes non sunt admittende<sup>4</sup>*

Infamis enim persona nec procurator potest esse, nec cognitor. Absente vero adversario non<sup>5</sup> audiatur accusator, nec sententia absente parte alia a iudice dicta ullam obtinebit firmitatem. Neque<sup>6</sup> absens per alium accusare aut accusari potest, nec affinis testis admittatur. Neminem ergo exhiberi de provincia<sup>7</sup> ad provinciam, vel ad comitatum oportet, nisi ad relationem iudicis ad quem fuerit appellatum, id est ut auctor<sup>8</sup> semper rei<sup>9</sup> forum sequatur. Si quis autem iudicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exhibeat, quam nulli oportet negari. Peregrina vero iudicia generali sanctione prohibemus, quia indignum est ut ab externis<sup>10</sup> iudicetur, qui comprovinciales et a se electos debet habere iudices.

<sup>1</sup> Ubi facienda sit discussio add. P; Item de eodem add. M; om. CBD

<sup>2</sup> Gallie CPM; om. D

<sup>3</sup> suo add. DM, om. CPB

<sup>4</sup> Que acc. - sunt (sint CD) admitt. CPBD (BDH before Idem); Et quae acc. non sint recipienda M before Idem

<sup>5</sup> non CPM; nec D

<sup>6</sup> lacuna follows C

<sup>7</sup> de prov. in mg. P

<sup>8</sup> auct- CPBD; act- M

<sup>9</sup> semper rei CPM; rei semper D

<sup>10</sup> corr. fr. extremis P

*Ctp 1.24.7] cf above 5.248d; IP 4.78 to cognitor (3, q. 7, c. Infamis.) (3, q. 9, c. Absente.) (3, q. 6, c. Peregrina.)*

## 332

*De<sup>1</sup> vinculo inscriptionis*

Eutichianus<sup>2</sup> episcopis per Siciliam. Accusationis ordinem talem et didicimus<sup>3</sup>, et servari iubemus, id est si quis clericorum in crimen impetratur, non statim reus estimetur qui accusari potuit, ne subiectam<sup>4</sup> innocentiam faciamus. Sed quisquis<sup>5</sup> ille est qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis arripiat, custodiat similitudinem, habita tamen dignitatis estimatione potiatur<sup>6</sup>. Nec fore sibi noverit<sup>7</sup> licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii.

(epist. 2, c. 2). *Ctp 1.25.1a] IP 4.76 (2, q. 8, c. Quisquis.)*

<sup>1</sup> ordine accusationis et add. M

<sup>2</sup> Eut- CHM; Eeut- P; Lut- V; Aut- B; Lu.... D; papa add. M, om. CPBD?

<sup>3</sup> didic- CPM; dic- D

<sup>4</sup> subiectam CPBD; suspectam M

<sup>5</sup> quisquis CPM; si quis D

<sup>6</sup> [patiatur, ne forte, orig.] add. Fr

<sup>7</sup> Nec (corr. fr. Ne P) fore sibi nov. CPV; Nec forte sibi nov. B; ? D; Nec fore nov. sibi M

## 333

*Qui non sint admittendi ad accusationem<sup>1</sup>*

Heretici enim<sup>2</sup> omnes, et suspecti, et excommunicati, homicide quoque atque malefici, fures, sacrilegi, raptore, benefici, adulteri, et qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad<sup>3</sup> sortilegos magosque concurrerint<sup>4</sup>, nullatenus ad accusationem sunt admittendi. Nulli infami unquam atque<sup>5</sup> sacrilego de quocumque negotio liceat adversus religiosum Christianum<sup>6</sup>, quamvis humilis servilisque persona sit, testimonium dicere<sup>7</sup>, nec de qualibet ratione vel inscriptione Christianum impetrare.

(Proxime post) *Ctp 1.25.1b] IP 4.92 from Nulli unquam infami; C 3 q 4 c 11 as IP*

<sup>1</sup> As here CDM (M adding Idem); Qui - accus. at foot of leaf, with no break P; no rubr., no break VBL

<sup>2</sup> enim CPBD; om. M

<sup>3</sup> ad CPB; om. DM

<sup>4</sup> concurrerint CPB; occurrerint D; consuluerint M, [ad sortilegos magosque concurrerint] add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> atque CPB; aut DM

<sup>6</sup> rel. Chr. CPM; Chr. rel. D

<sup>7</sup> dicere CPM; dare D?

## 334

*Sub quot testibus cuiusque ordinis accusatio fieri debeat. Ex sinodalibus gestis  
Silvestri pape<sup>1</sup>*

Presbiter autem cardinalis nisi in quadraginta quatuor testibus non dampnabitur. Diaconus cardinalius<sup>2</sup> constitutus urbis Rome, nisi in XXXVI non condempnabitur. Subdiaconus, acolitus, exorcista, lector, ostiarius<sup>3</sup> nisi sicut

<sup>1</sup> Sub - pape CPDHM; om. B

<sup>2</sup> -arius CPBD; -alis M

<sup>3</sup> non add. ss C<sup>2</sup>

scriptum est in sex<sup>4</sup> testibus<sup>5</sup> condemnabitur. Testes autem et accusatores sine aliqua sint<sup>6</sup> infamia, uxores, et filios habentes, et omnino Christum predicantes<sup>7</sup>. Testimonium clerici adversus laicum nemo recipiat<sup>8</sup>. Nemo enim clericum quemlibet<sup>9</sup> in publico<sup>10</sup> examinare presumat, nisi in ecclesia. Nemo enim clericus vel<sup>11</sup> diaconus aut presbiter propter quamlibet<sup>12</sup> causam intret in curiam, nec ante iudicem<sup>13</sup> cinctum causam dicere presumat, quoniam omnis curia, a cruce dicitur et immolatione simulacrorum. Et si quis clericus accusans clericum in curiam introierit, anathema suscipiat.

*Ctp 1.31B] cf above 5.264, IP 4.91*

<sup>4</sup> sex CPBDH; septem M

<sup>5</sup> non add. M, om. CPBD

<sup>6</sup> sint CPM; om. D

<sup>7</sup> predicantes CPBD; timentes [praedicantes] M

<sup>8</sup> rec- CPM; susc- D

<sup>9</sup> after examinare D

<sup>10</sup> aut add. D, om. CPM

<sup>11</sup> vel CPM; aut D

<sup>12</sup> quam- PVDM; queml- CB

<sup>13</sup> quemquam add. D, om. CPM

### 335

*Anastasio et Egipciis<sup>1</sup>. De petendis induciis, cap. 14*

Felix papa in primo decretali suo. Cum ad iudicium venerit quis<sup>2</sup>, si voluerit et necesse fuerit, inducie ei petenti a patribus constitute absque impedimento concedantur, et iudices a se electi tribuantur.

*Ctp 1.33.1a] IP 4.98*

*Qui timet locum tutum sibi eligat<sup>3</sup>*

Ut in loco unde est ille qui accusatur, aut<sup>4</sup>, si ibi aliquam temerarie multitudinis vim<sup>4</sup> metuerit, locum sibi congruum eligat quod<sup>5</sup> absque timore suos, si necessitas exposcerit, testes habere, et absque impedimento suam canonice sententiam finire<sup>6</sup> valeat, quia multa per subreptionem evenire solent.

(*Felix II, ep. 1, c. 8*). *Ctp 1.33.1b] IP 4.99*

<sup>1</sup> An. et Eg. here CPBDH, after decr. suo M; Athanasio Alexandrino episcopo et c' add in mg. H<sup>2</sup>

<sup>2</sup> ven. quis CPBD; quis ven. M

<sup>3</sup> Qui timet - eligat CRP (CR in mg.); om. with no break, BDM

<sup>4</sup> before temerarie D

<sup>5</sup> sibi congruum eligat quod CPBD; eligat sibi congruum quo M

<sup>6</sup> sent. fin. CPM; fin. sent. D

### 336

*De differentia ecclesiastice et secularis cause, cap. 17. Item<sup>1</sup>*

Non ita in ecclesiasticis agendum<sup>2</sup> negotiis est, sicut in secularibus. Nam in secularibus, postquam<sup>3</sup> legibus vocatus<sup>4</sup> venerit<sup>5</sup>, et in foro decertare cepерit aliquis,

<sup>1</sup> cap. 17. Item (Idem H) CPBH; cap. 17 D; Idem cap. 17 M

<sup>2</sup> in eccl. ag. CPHM; ag. in eccl. D

<sup>3</sup> postquam CPM; priusquam D

<sup>4</sup> leg. voc. CPM; voc. leg. D

<sup>5</sup> ven. CPDM; fuerit B; quis venerit Fr

non licet ante peractam causam recedere<sup>6</sup>. In ecclesiasticis vero dicta causa recedere licet, si necesse fuerit, aut si se pregravari viderit<sup>7</sup>.  
*(Eutych. pap., epist. 2, episcopis per Siciliam). Ctp 1.33.2 IP 4.100; (2, q. 6, c. Non ita.)*

<sup>6</sup> causam rec. CPM; rec. causam D  
<sup>7</sup> -erit CVBDLHM; -eri P

### 337

*Ex epistola decretali. De non commiscendis<sup>1</sup> personis cause<sup>2</sup>*  
 Damasus papa Stephano archiepiscopo Mauritanie<sup>3</sup> salutem<sup>4</sup>. Nullus introducatur personaliter ad causam, sed accusatores et accusati equa auditantur ratione, iuxta quod<sup>5</sup> ordo exigit. Accusatores vero et iudices non idem sint<sup>6</sup>, sed per se accusatores, per se iudices<sup>7</sup>, per se testes, per se accusati<sup>8</sup>, unusquisque in suo ordinabiliter ordine. Nam inscriptio primo semper fiat, ut talionem calumniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet iudicari vel dampnari, cum et seculi leges hec<sup>9</sup> retineant.  
*(ep. 4, c. 7). cf 4L 4.63; Ctp 1.35.1 IP 4.80 from Accusatores et iudices - ordin. loco, IP 4.77, Inscriptio - end; (4, q. 4, c. Nullus introducatur.)*

<sup>1</sup> comm- CP; perm- M

<sup>2</sup> Ex ep. dec. De - causae CPV; Ex ep. decr. BH; De - cause. Ex - dec. D; De non - causae. Ex ep. dec. Damasi papae ad Steph. arch. Maur. M

<sup>3</sup> Dam. - Maur. *as inscr.* M

<sup>4</sup> sal. CPBD; *om.* M

<sup>5</sup> gestorum *add.* Fr, *om.* CPBDM

<sup>6</sup> sint CPM; sunt D

<sup>7</sup> per se iud. CPM; iud. per se D

<sup>8</sup> *after corr.* P

<sup>9</sup> hec CPBM; hoc D; hec eadem Fr

### 338

*Epistola Bonefacii pape ad episcopos Gallie de Maximo episcopo diversis criminibus accusato<sup>1</sup>, cap. 1*

Bonefacius episcopis Gallie<sup>2</sup>. Decrevimus vestram debere intra provinciam esse iudicium, et congregare<sup>3</sup> sinodum ante diem Kalendarum Novembrum, ut, si adesse voluerit, Maximus presens, si confidit, ad obiecta respondeat<sup>4</sup>. Si vero adesse neglexerit, dilationem sententie de absentia non lucretur. Nam manifestum est confiteri eum<sup>5</sup> de crimine, qui indulto et totiens delegato iudicio, purgandi se occasione non utitur.

*(Bonif. I, ep. 2). Ctp 1.40.1] cf above 5.271; IP 4.105 as ID 5.271; (3, q. 9, c. Decernimus.)*

<sup>1</sup> Ep. - Galliae de - accusato CPBD; De Max. ep. Ep. (Ex ep. Fr) Bon. - Galliae M

<sup>2</sup> Bon. ep. Gall. *om.* H

<sup>3</sup> -are CPDM; -ari Fr

<sup>4</sup> *corr. fr.* -eant P

<sup>5</sup> conf. eum CPM; eum conf. D

**339**

*De abiciendis familiaribus inimicis. Leo episcopus<sup>1</sup> Anatolio episcopo*

Illud sane plurimum mihi<sup>2</sup> displicere significo, quod inter ditionis tue clericos<sup>3</sup> quidam esse dicuntur, qui adversariorum conibeant<sup>4</sup> pravitati, et vesani<sup>5</sup> vasis misericordie vasa misceantur, quibus investigandis et severitate congrua coercendis debet diligentia tua vigilanter insistere, ita ut his quibus prodesse non potuerit correctio, non parcat abscissio. Oportet enim nos evangelici meminisse mandati, quo ab ipsa Veritate precipitur, ut si nos oculus, aut pes, aut dextera scandalizaverit manus, a compage corporis auferatur, quia melius sit his in ecclesia<sup>6</sup> carere membris quam cum ipsis in eterna ire supplicia. Nam superfluo extra ecclesiam positis resistimus, si ab his qui intus sunt, in eis quos decipiunt, vulneramur. Abicienda prorsus pestifera hec a sacerdotali vigore patientia est, que sibimet peccatis aliorum parcendo non parcit.

(epist. 76). Ctp I.43.2] (24, q. 3, c. Illud sane.)

<sup>1</sup> ep. CPBDH; papa M

<sup>2</sup> plur. mihi CPBH; mihi plur. DM

<sup>3</sup> [iurisdictionis tuae clerici] add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> conibeant CP; conniveant D; convenient M, [conniveant] add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> vesani CPB; vesaniae M, [irae] add. M<sup>2</sup>

<sup>6</sup> his in eccl. CPM, [saeculo] add. M; in eccl. his D

**340**

*Episcopum accusatum non esse deserendum ante exitum cause<sup>1</sup>. In quinta sinodo  
Simmachi pape*

Nonne directa verba sunt<sup>2</sup> canonum, quicumque clericorum ab episcopo suo ante sententie tempus pro dubia suspicione discesserit, manifestam eum manere censuram?

(ex lib. Ennodii, in IV syn.). Ctp I.48.1] (8, q. 4, c. Nonne directa.)

<sup>1</sup> ante exitum causae CPD; a suis ante finem causae M

<sup>2</sup> verba sunt CPDH; sunt verba M

**341**

*In eadem de eodem<sup>1</sup>*

Lex ecclesiastica pontificem ab aliis accusatum, priusquam sub luce obiecta constiterint, exigit non relinquiri.

(proxime post). Ctp I.48.2]

<sup>1</sup> In - eodem CPD; De eodem in eadem M

**342**

*Natali episcopo Salonitano Gregorius.<sup>1</sup> De invasione alterius archidiaconatus<sup>2</sup>*

Eum qui contra iustitie regulam in archidiaconatum alterius se provehi consensit, ab eiusdem archidiaconatus honore deponimus. Qui si ulterius in loco eodem ministrare presumpserit, se participatione communionis sacre noverit esse privatum.

<sup>1</sup> Nat. ep. Sal. Greg. CRPBD; Greg. Nat. ep. Sal. HM

<sup>2</sup> De - archid. CR(mg.)PD; om. BH; De depositione eius qui archidiaconatum alterius invaserat. M

(lib. II, indict. 10, ep. 14 et 16). Ctp 1.55.62] (7, q. 1, c. Eum qui contra.)

## 343

*Quod nullam vim habeant iniusta iudicia<sup>1</sup> vel incerta. Idem<sup>2</sup> Iohanni defensori<sup>3</sup>, cap. 40<sup>4</sup>*

Quod quidam frater de falsis se capitulis accusatum, neque aliquid ordinabiliter factum, sed iniuste se asserit condemnatum, diligenter querendum est, primo, si iudicium ordinabiliter est habitum, si alii accusatores<sup>5</sup>, alii testes fuerunt<sup>6</sup>; deinde causarum qualitas, si digna exilio vel depositione fuit, si eo presente sub iurejurando contra eum testimonium dictum est, si scriptis actum est, si ipse licentiam respondendi ac<sup>7</sup> defendendi se habuit<sup>8</sup>. Sed et de personis accusantium ac testificantium subtiliter querendum est cuius conditionis, cuiusve opinionis, et ne inopes sint, ne forte aliquas contra prefatum pastorem inimicitias habuissent, utrum testimonium ex auditu dixerint, aut certe specialiter se scire testati sunt, si scriptis iudicatum est, et partibus presentibus sententia recitata est. Quod si forte hec solempniter acta non sunt, neque causa probata est, que exilio vel depositione digna sit, in ecclesiam suam modis omnibus revocetur.

(lib. XI, c. 50, vel epist. 52). Ctp 1.55.79] IP 4.82, cf 4.94 (2, q. 1, c. In primis.)

<sup>1</sup> in. iud. CPHM; iud. in. D

<sup>2</sup> vel incerta. Idem CPD; om. M

<sup>3</sup> Gregorius add. M, om. CPD

<sup>4</sup> cap. 40 CPHM; om. D?

<sup>5</sup> alii acc. ss P

<sup>6</sup> -unt CP; -int DM

<sup>7</sup> ac CPM; aut D

<sup>8</sup> habuit CPM; habuerit D

## 344

*Ut singulis personis singula ecclesie tribuantur officia*

Gregorius omnibus episcopis<sup>1</sup>. Singula ecclesiastici iuris officia, singulis quibusque personis, singulatim debere committi iubemus. Neque enim uni quamlibet exercitate persone uno tempore duarum rerum officia committenda censemus<sup>2</sup>. Quia si totum corpus oculus, ubi auditus? Sicut enim varietas membrorum per diversa officia<sup>3</sup> et robur corporis servat, et pulchritudinem representat, ita varietas personarum nihilominus per officia distributa, et fortitudinem et venustatem sancte Dei ecclesie manifestat. Et sicut indecorum est ut in corpore humano alterutrum membrum alterius fungatur officio, ita nimirum noxiun simulque turpissimum, si singula rerum ministeria, personis totidem non fuerint distributa.

(apud Ioan. diaconum in Vita B. Gregorii, n. 54). Ctp 1.55.80] (Dist. 89, c. Singula ecclesiastici.)

<sup>1</sup> Greg. - epp. as insc. M

<sup>2</sup> comm. cens. CPVB; cens. comm. M

<sup>3</sup> committenda censemus. Quia – officia in mg. P

**344A (CRPVBL)**

*Idem Andree Tarentino episcopo. De incertis iudiciis<sup>1</sup>*

Habuisse te concubinam manifesta veritate comperimus, et te illius criminis participationem habere de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio. Sed<sup>2</sup> quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tue conscientie committendum elegimus. Qua de re si in sacro ordine constitutus eius te permixtione recolis<sup>3</sup> maculatum sacerdotii honore deposito ad administrandum nullomodo presumas accedere, sciturus in anime tue periculo ministrare, et Deo nostro te sine dubio reddere rationem, si huius sceleris conscius in eo quo es ordine celans veritatem permanere volueris.

*Ctp 1.55.81] cf above 5.310 (D 33 c 7)*

<sup>1</sup> De inc. iud. CPV; om. B

<sup>2</sup> et add. B, om. CPV

<sup>3</sup> -lis CVB; -li P

**345**

*Ex prima epistola<sup>1</sup> Clementis<sup>2</sup>. Ubi fieri<sup>3</sup> debeant iudicia ecclesiastica<sup>4</sup>*

Si qui ex fratribus negotia habent inter se, apud cognitores seculi non iudicentur, sed apud presbiteros ecclesie quicquid illud est dirimatur, et omnimodo obedient statutis eorum.

*(post initium). Ctp 1.1.6] (11, q. 1, c. Si qui ex fratribus.)*

<sup>1</sup> prima ep. CPBM; ep. prima BH

<sup>2</sup> *insc. after rubric* M

<sup>3</sup> fieri CVBDM; fueri P

<sup>4</sup> iud. eccl. CPV; ? D; eccl. iud. BHM

**1346**

*Calixtus in secunda epistola<sup>2</sup>. De conspiratione<sup>3</sup>*

Conspirationum vero crimina vestris in<sup>4</sup> partibus vigere audivimus, et plebes contra episcopos suos conspirare nobis mandatum est. Cuius criminis astutia non solum inter Christianos abominialis est, sed etiam inter ethnicos, et ab exteris legibus prohibita. Et idcirco huius criminis reos non solum ecclesiastice, sed etiam seculi dampnant leges. Et non solum conspirantes, sed etiam consentientes eis. Antecessores vero nostri cum plurima turba episcoporum, quicumque eorum in sacerdotali honore sunt positi, aut existunt clerici, honore quo utuntur carere preceperunt, ceteros vero communione privari, et ab ecclesia extorres fieri iusserunt, omnesque simul utriusque ordinis viros infames esse censuerunt, et non solum facientes, sed et eis consentientes<sup>5</sup>. Iustum est enim ut qui divina contempnunt mandata, et inobedientes patrum existunt iussionibus, severioribus corrigantur vindictis, quatenus timorem ceteri habeant talia committere, et Deus gaudeat fraternitate ac concordia, et cuncti sumant severitatis ac bonitatis exemplum. Nam, si (quod absit) ecclesiasticam sollicititudinem vigoremque negligimus, perdit desidia disciplinam, et animabus

<sup>1</sup> H ends at sed et eis consonsentientes.

<sup>2</sup> *insc. after rubric* M

<sup>3</sup> conspiratione CPBD; abominabili crimine conspirationis M

<sup>4</sup> vestris in CPD; in vestris M

<sup>5</sup> H ends cap. here

fidelium profecto nocebitur. Hi vero in nullius sunt accusatione recipiendi, nec eorum vel anathematizatorum vox, ullum nocere aut accusare potest.  
 (cap. 1). Ctp 1.14.12] cf below 12.85, 14.23 (11, q. 1, c. *Conspirationum.*) (23, q. 3, c. *Iustum est.*) (3, q. 4, c. *Conspiratores.*)

## 347

*De modo accusandi. Damasus papa<sup>1</sup> in secunda epistola*

Habetur quoque in decretis patrum, sancitum non fore canonicum, quemquam sacerdotum iudicare vel dampnare, antequam accusatores canonice examinatos presentes habeat, locumque defendendi accipiat, id est inducias ecclesiasticas ad abluenda crimina et cetera, nec extra propriam fiat provinciam prima discussionis accusatio, sine apostolica preceptione, cui in omnibus causis debet reverentia custodiri, quoniam et antiqua docet hoc patrum regula; in qua et imperialia pariter statuta concinunt<sup>2</sup>.

(epist. 4, c. 8). Ctp 1.35.3] (3, q. 9, c. *Habetur.*)

<sup>1</sup> papa CPD; om. M

<sup>2</sup> stat. conc. CPM; conc. stat. D

## 348

*Item idem<sup>1</sup> in ultima epistola de modo accusandi<sup>2</sup>*

Qui accusare alium<sup>3</sup> elegerit, presens per se et non per alium accuset, inscriptione videlicet premissa. Neque ullus unquam iudicetur, antequam legitimos accusatores presentes habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina.  
 (epist. 7, ad episc. Italie). Ctp 1.35.4] (3, q. 9, c. *Qui accusare.*)

<sup>1</sup> idem CVBD; idem dicit P<sup>2</sup>; dicit P

<sup>2</sup> Item - accus. CPBD; Item - epist. de eodem H; De eadem re. Idem in epistola ultima M

<sup>3</sup> acc. al. CPHD; al. acc. M

## 349

*De curialibus non clericandis<sup>1</sup>. Innocentius Vitricio Rothomagensi archiepiscopo*

Preterea frequenter quidam ex fratribus nostris<sup>2</sup> curiales, vel quibuslibet publicis functionibus occupatos, clericos facere contendunt, quibus postea maior tristitia cum de revocandis eis aliquid ab imperatore precipitur, quam gratia nascitur de adscito. Constat enim eos in ipsis munib[us]<sup>3</sup> voluptates exhibere, quas a diabolo inventas esse non dubium est, et ludorum aut munerum<sup>4</sup> apparatibus aut preesse, aut forsitan interesse. Si certe in exemplum sollicitudo et tristitia fratrum, quam sepe pertulimus, imperatore presente, cum pro his sepius rogaremus, quam ipse nobiscum positus cognovisti, quibus non solum inferiores clerici ex curialibus, verum etiam iam ex sacerdotio constituti, ingens molestia ut redderentur, instabat.  
 (epist. 2, c. 11). Ctp 1.38.22] (Dist. 51, c. *Preterea frequenter.*)

<sup>1</sup> non cler. CPD; ad clerum non promovendis M

<sup>2</sup> nostris CPH; ? D; vestris M

<sup>3</sup> [mimis] add. M

<sup>4</sup> munerum CP; numerum DM, [mimorum] add. M

**349A (PVB)**

*Idem Exuperio Tholosano inter cetera. De iis<sup>1</sup> qui tormenta exercuerunt*

Quesitum etiam est super his<sup>2</sup> qui post baptismum administraverunt et aut tormenta sola exercuerunt aut etiam capitalem protulere sententiam. Nichil de his legimus a maioribus definitum. Meminerant enim a Deo potestates has fuisse concessas, et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permissum, et Dei ministrum esse datum in huiusmodi vindicem. Quomodo igitur reprehenderent factum quod auctore Domino viderent esse concessum? De his ergo ut hactenus servatum est sic habeamus ne aut disciplinam avertere aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ispis autem in ratione reddenda gesta sua omnia servabuntur.

*Ctp 1.38.23] cf 10.94 below (C 23 q 4 c 45)*

<sup>1</sup> iis P; his VB

<sup>2</sup> his VB; iis P?

**350**

*Idem Rufo et Eusebio Macedonibus episcopis<sup>1</sup>. Cur recepti sunt a Bonosianis et Catharis et Novatianis ordinati<sup>2</sup>*

Sacerdotum summa deliberatio hec fuit<sup>3</sup>, ut quos Bonosus ordinaverat<sup>4</sup>, ne cum eodem remanerent, ac ne fieret non mediocre scandalum, ordinati reciperentur. Vicimus (ut opinor) ambigua. Iam ergo quod pro remedio ac necessitate temporis statutum est, constat primitus non fuisse, ac fuisse regulas veteres quas ab apostolis aut apostolicis traditas ecclesia Romana custodit, custodiendasque mandat his, qui eam audire consuerunt. Sed necessitas temporis id fieri magnopere postulabat. Ergo quod necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate, debet utique cessare pariter quod urgebat, quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad presens fieri tempus impellit. Sed canones apud Niceam constituti de Novatianis fieri permiserunt. Prius ille canon a patribus institutus ponendus est, ut possimus advertere, vel quid, vel qualiter ab eisdem sensum sit vel preceptum.<sup>5</sup> De his, inquit, qui nominant seipso catharos, id est mundos, et aliquando veniunt ad catholicam ecclesiam, placuit sancte et magne sinodo ut accepta manus impositione, sic maneant in clero. Possumus vero dicere de solis hoc Novatianis esse preceptum, nec ad aliarum hereseon clericos pertinere. Nam, si utique de omnibus ita definirent, addidissent a Novatianis, aliisque hereticis revertentes debere in suum ordinem recipi. Quod ita non esse, etiam illud maxime quod de Paulianistis dictum est, poterit confirmare, a quibus venientes etiam baptizari precipiuntur. Numquidnam cum de Paulianistis<sup>6</sup> iubent, omnes qui<sup>7</sup> ab hereticis revertuntur, erunt hoc exemplo baptizandi? Quod cum nullus audeat facere, de ipsis tantum esse preceptum ratio ipsa demonstrat.

(epist. 22, c. 5). Ctp 1.38.27] (I, q. 7, c. Quod pro remedio.) (I, q. 1, c. Quod pro necessitate.)

<sup>1</sup> Id. - ep. CPDM; om. B

<sup>2</sup> Cur - ordinati CPD; om. B; Quod id quod necessitas reperit pro remedio, cessante necessitate, delet [debet Fr] utique cessare M before insc.

<sup>3</sup> hec fuit CRPBDM; fuit hec H

<sup>4</sup> -na- ss D

<sup>5</sup> (Can. 8, Nic. syn.) add. Fr

<sup>6</sup> dictum est poterit – Paulianistis in mg. P

<sup>7</sup> ss P

**351**

<sup>1</sup>Quotquot virginitatem promittentes irritam faciunt<sup>2</sup> sponcionem, inter bigamos censeantur.

(conc. Ancyra. sub Sylvestro, c. 18). Ctp 2.2.8aj (27, q. 1, c. Quotquot.)

<sup>1</sup> De his qui virginitatis sponcionem irritam faciunt. Idem add. M; large initial and break CB; large initial but neither break nor rubric PV, neither large initial nor break D

<sup>2</sup>-iunt CPM; -iant D

**352**

*Ex concilio Eliberitano. De peregre baptizatis<sup>1</sup>, cap. 23<sup>2</sup>*

Omnes qui peregre fuerint baptizati, eo quod eorum minime sit cognita vita, placuit ad clerum non esse promovendos in alienis provinciis.

Ctp 2.30.7j (Dist. 98, c. Omnes qui.)

<sup>1</sup> De per. bapt. before Ex conc. M

<sup>2</sup> 23 CPD; 24 M

**353**

*Gelasius Martirio et Iusto episcopis. De servis sine consensu dominorum ordinatis<sup>1</sup>*

Actores<sup>2</sup> siquidem<sup>3</sup> illustris viri filii nostri Amandiani graviter conqueruntur homines suo iuri debitos<sup>4</sup>, alios adhuc<sup>5</sup> clericos, alios iam diaconos ordinatos, cum non solum post modernum, quod tantorum collectione pontificum<sup>6</sup> sub omnium saluberrime provisionis assensu constat esse perfectum, huiusmodi personas suscipere non debere<sup>7</sup>, verum etiam, si qui forte in divine cultum militie, ante fuerint ignorantia faciente suscepti, eliminare prorsus, et exutos religioso privilegio ad dominorum<sup>8</sup> possessiones<sup>9</sup> iusta debuerint admonitione compelli. Et ideo, fratres charissimi, eos quos supradicti viri actores in clericatus officio monstraverint atteneri<sup>10</sup>, discussos et obnoxios ac probatos custodito legum tramite sine intermissione restitue<sup>11</sup>, ita ut si quis iam presbiter reperitur<sup>12</sup>, in eodem gradu peculii sola amissione permaneat. Diaconus vero aut vicarium prestet, aut si non habuerit, reddatur. Residua officia sciant<sup>13</sup> neminem posse ab obnoxietate, si convincitur, vindicari, quatenus hoc<sup>14</sup> ordine custodito nec dominorum iura nec privilegia ulla ratione turbentur.

CB Gel.15; Ctp 1.46.26j IP 3.164

<sup>1</sup> rubr. before insc. M

<sup>2</sup> Act- CPHM; Auct- D

<sup>3</sup> lacuna follows C

<sup>4</sup> deb- CP; ded- DM

<sup>5</sup> alios adhuc CPM; adhuc alios D

<sup>6</sup> coll. pont. CPD?; pont. coll. M

<sup>7</sup> suscipere non debere CP; non debere suscipere D; suscipi non debere M

<sup>8</sup> in add. D, om. CPM

<sup>9</sup> -ses- ss P

<sup>10</sup> atten- CPBD; attin- M

<sup>11</sup> -ue CPD; -uite M

<sup>12</sup> after corr. C

<sup>13</sup> corr. fr. sciat P

<sup>14</sup> hoc CPD; om. M

## 354

*Gelasius Herculentio, Stephano et Iusto episcopis. De eadem re<sup>1</sup>*

Nuper<sup>2</sup> etenim actores illustris femine Placidie<sup>3</sup> petitorii oblatione conquesti sunt, Sabinum Marcellianensis sive Cusilinatis<sup>4</sup> urbis antistitem, Antiochum servum iuris patronे sue absentis domine occasione captata, ad presbiterii honorem usque perductum, eiusque fratrem Leontium clericalis officii privilegio decorasse. Et ideo, fratres charissimi, inter supradictos<sup>5</sup> actores, et eos qui conditionis extreme repetuntur obiectam<sup>6</sup>, cognitionem<sup>7</sup> vobis nostra<sup>8</sup> auctoritate deputamus<sup>9</sup>, ut, omni veritate discussa, si revera obiectam sibi maculam iustitie, refagationis non potuerit ratione diluere, Leontium clericum, quem gradus prefinitus legibus non defendit, ad sequendam cognitionis sue necessitatem modis omnibus redibete. Antiochum vero, quia per sacerdotium non iam<sup>10</sup> potest retolli, si<sup>11</sup> in suam ecclesiam in hoc in quo est honore, desiderat collocare, non velut redditum sibi, sed habeat pro ministeriorum celebratione susceptum.

*CB Gel. 17a; Ctp 1.46.27] IP 3.165*

<sup>1</sup> rubr. before insc. M

<sup>2</sup> Nuper CPDHM; Super B

<sup>3</sup> corr. fr. -de P

<sup>4</sup> Cusil- CPM; Cusul- D

<sup>5</sup> -tos CPM; -to D?

<sup>6</sup> condit. - obiectam CDM; added at foot of leaf P; C has an .r. in mg.

<sup>7</sup> cognitionem CBDM; conditionem PV

<sup>8</sup> nostra CBM; vestra PD

<sup>9</sup> dep- CPM; disp- D

<sup>10</sup> non iam CPM; iam non D

<sup>11</sup> si CPM; om.D

## 355

*Nicolaus papa Michaeli imperatori. De reverentia exhibenda prius ordinatis<sup>1</sup>*

Denique, si in epistola ad Hebreos legimus<sup>2</sup> quod minor a maiore benedicatur, restat profecto ut exigente ratione etiam maledicatur. Si quidem hoc utique prenoscentes periculosa tempora, illi qui ante nos fuerunt providam in ecclesiis consuetudinem tradiderunt, hodieque in Romana ecclesia que magistra est omnium ecclesiarum impretermissee servatur, ita ut nullus sacerdos maiori suo interveniente consacerdote cuilibet rei benedicere nitatur. Sed et anterior stans ad pronuntiandum aliquam lectionem, benedictionem quidem postulat, sed ei quilibet inferior non audet benedicere. Cur hoc? Nunquid benedicere peccatum est? Absit. De maledicis enim, non benedicis dicit apostolus, Quia regnum Dei non possidebunt. Sed per hoc innuitur quante censure freno inferiores quique ad suos iudicandos prepositos coercendi sunt, si his nec etiam benedicendi ius<sup>3</sup>, illum penitus obtineant.

(epist. 8 ante medium).CB Varia II 71; Ctp 1.62.1] cf 5.17 above (Dist. 21, c. Denique.)

<sup>1</sup> rubr. before insc. M

<sup>2</sup> legimus CPD; legitur M

<sup>3</sup> sunt si his – ius in mg. P

## 356

*Nicolaus<sup>1</sup> omnibus episcopis in regno Ludovici. De puerō sine propria voluntate<sup>2</sup> cucullato<sup>3</sup>*

Presens clericus nomine Lambertus, una cum patre suo nomine Atho, quondam videlicet comite, nunc autem clero, ad limina apostolorum properans adit presentiam nostram, asserens qualiter idem pater eius in laicali adhuc ordine<sup>4</sup> in prediis propriis edificasset monasteria, duo voluntatem gerens, ut post suum discessum presens filius eius Lambertus in locum ei succederet. Quem infra teneram etatem inter octavum et undecimum annum constitutum, memoratus pater proprio arbitrio absque regulari institutione extra omnem voluntatem illius cucullam induit. Igitur, post quoddam ipsius temporis spatium, ut ipse dicit, Salomon episcopus eum cum quibusdam aliis eidem Lamberto, absque patris oblatione vel abbatis percepta benedictione, monasticum illum induere fecit habitum, ut fertur, invitum, et sub hac occasione paterna seu materna hereditate a fratribus suis privatum esse, atque contra omnem (ut dictum est) voluntatem suam quasi regularem illum monachum permanere voluit. Super qua re diligenti cura investigantes, etiam sub adiuratione patrem ipsius si verum diceret interrogavimus. Sed idem clericus Atho respondit se talem habuisse et habere voluntatem, ut suus filius verus monachus fuisse, et in locum ei successisset. Sed sub testificatione iurejurando firmabat, quod quando primitus ei cucullam induit, idem Lambertus semper restitit et nunquam se monachum fieri consensit, sed demum ab insequentibus monachico habitu violenter indutus fuerit, asserens quia nunquam regulam aliquando promisit, neque ego pater eius palla altaris indutum<sup>5</sup> illum obtuli. neque a quocumque sacerdote vel abbatte, ut mos depositit, benedictione percepta<sup>6</sup> regule unquam subactum monachum fuisse<sup>7</sup>. Super his etiam omnibus<sup>8</sup> protestatus est prefatus clericus Atho, quia si eo tempore tam dure observantie monasticam intellexisset regulam, nunquam eumdem filium suum Lambertum coegisset portare cucullam. Quapropter psalmographi consulte verba recolentes, quibus voluntarie se Deo sacrificare pronuntiat, et voluntaria oris sui beneplacita fieri in conspectu Dei obsecrat, presentem, ut dictum est, clericum nomine Lambertum minime debere existimavimus sub tali violentia fieri monachum. Quod enim quis non elegit, nec optat, profecto non diligit. Quod autem non diligit, facile contemnit. Nullum quippe bonum, nisi voluntarium. Idcirco et Dominus non ferendam in via virgam, per quam violentia ulli inferatur, precepit. Quapropter consultius agitur, si piis suasionibus contemptum mundi, et amorem Dei predicando, quam violentiam inferendo ad celestem amorem illum accenderitis. Unde omnium vestrum charitati hanc nostri apostolatus mandare decrevimus epistolam, monentes atque precipientes, quatenus si ita est verum, ut isti dicunt, nullus episcopus vel abbas seu monachorum reliquorum conventus monasticis illum regulis invitum subiacere compellat; neque ullo modo fratres illius per hanc occasionem licentiam habeant paterna seu materna illum, quod absit hereditate privare, sed usque dum divina inspiratione compunctus propria voluntate regulis se subdat, liceat illum a mundanis, et laicalibus remotum vagationibus vel negotiis inter religiosos et ecclesiasticos viros in canonica degere vita. Non enim putamus, quod absit, religiosos canonicos a sanctorum monachorum